
ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA
ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

1/8

Il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro

organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive

modifiche ed integrazioni, le cui disposizioni si applicano al bilancio regionale in via

VISTO

La Legge regionale 18 settembre 2024, n. 13, art. 18, comma 4 – “Assestamento di

bilancio 2024-2026 e variazioni di bilancio in base alle disposizioni di cui agli articoli

50 e 51 del decreto legislativo n. 118 del 2011, e successive modifiche ed

integrazioni, e riconoscimento di debiti fuori bilancio”;

VISTA

La Deliberazione della Giunta Regionale del 18 gennaio 2024, n. 2/1, “Ripartizione

delle tipologie e dei programmi in categorie e macroaggregati e elenchi dei capitoli di

entrata e spesa, conseguenti all’approvazione della Legge Regionale 29 dicembre

2023, n. 19 "Bilancio di previsione 2024-2026”;

VISTA

La Legge Regionale del 29 dicembre 2023, n. 19 - Bilancio di previsione triennale

2024 -2026;

VISTA

La Legge Regionale del 29 dicembre 2023, n. 18 - Legge di stabilità 2024;VISTA

La Legge Regionale 2 agosto 2006, n. 11 - “Norme in materia di programmazione, di

bilancio e di contabilità della Regione Autonoma della Sardegna”;

VISTA

La Legge Regionale 13 novembre 1998 n. 31 - “Disciplina del personale regionale e

dell’organizzazione degli uffici della Regione” e ss.mm.ii.;

VISTA

Lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;VISTO

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

Finanziamenti ed incentivi per la gestione associata di funzioni comunali a favore

delle Unioni dei comuni e Comunità montane della Sardegna. Legge Regionale 4

febbraio 2016, n. 2, articolo 16. Approvazione riparto per complessivi euro

30.604.266,94 a favore dell’Unione dei Comuni Alta Gallura e altri. Capitolo di spesa

SC01.1059 euro 19.011.180,00 (Fondi regionali) – Capitolo di spesa SC01.1083 euro

11.593.086,94 (Assegnazioni statali). Missione 18 – Programma 01 – Titolo 1.

Esercizio finanziario 2024.

Oggetto:

04-01-00 - Direzione Generale degli Enti Locali e Finanze
04-01-02 - Servizio Enti locali



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA
ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

2/8

La Delibera di Giunta regionale n. 23/56 del 3 luglio 2024 con la quale, richiamando ilVISTA

Che per l'attuazione del procedimento relativo ai finanziamenti ed agli incentivi per la

gestione associata di funzioni comunali la Regione Autonoma della Sardegna, oltre

alle somme di provenienza statale, concorre con somme proprie, ai sensi dell’articolo

16 della legge regionale 4 febbraio 2016, n. 2 mediante trasferimenti a valere sul

fondo unico di cui all'articolo 10 della legge regionale n. 2 del 2007;

CONSIDERATO

Che con la nota protocollo 56103 del 19 aprile 2024, acquista agli atti di questa

Direzione Generale con protocollo n. 19605 del 24 aprile 2024 il Dipartimento per gli

Affari Interni e Territoriali (Cod Cliente 20241) ha dato notizia dell’importo assegnato

alle Regioni, tra cui quello a favore della Regione Sardegna che ammonta a

complessivi euro 11.136.448,77;

DATO ATTO

La Deliberazione della Conferenza Unificata – Presidenza del Consiglio dei Ministri

Repertorio atti n. 28 del 7 marzo 2024, con la quale ai sensi dell’articolo 4 dell’intesa

sancita con atto n. 936/CU del 1° marzo 2006, sono state individuate le Regioni, per l’

anno 2024, tra cui la Regione Sardegna, destinatarie delle risorse statali a sostegno

dell’associazionismo comunale;

VISTA

Che l’Intesa Stato Regioni del 1° marzo 2006 n. 936, in attuazione dell’intesa sancita

in sede di Conferenza Unificata nella seduta del 28 luglio 2005, stabilisce i criteri per

l'assegnazione delle risorse statali a sostegno e dell'associazionismo comunale alle

Regioni che abbiano adottato una disciplina normativa di incentivazione regionale

delle forme associative, conforme ai principi stabiliti;

DATO ATTO

La Determinazione n. 1541, Prot. n. 15216, del 10 aprile 2024 con la quale l'Ing.

Elisabetta Pisano è stata nominata Responsabile dei procedimenti di competenza del

Settore Trasferimenti Enti Locali e Polizia Locale, tra i quali il procedimento di che

trattasi;

RICHIAMATA

Il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, personale e riforma della regione n.36

/2785 del 23 giugno 2023 relativo alla nomina dell’Ing. Flore Valentina quale Direttore

del Servizio Enti Locali presso la Direzione generale degli Enti locali e finanze;

RICHIAMATO

esclusiva e la L.R. 2 agosto 2006 n. 11 le cui disposizioni si applicano per quanto

compatibili;



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA
ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

3/8

Legge Regionale 21 novembre 2024, n. 18, art. 2, comma 1 con la quale è stataVISTA

Altresì la nota prot. 148400 del 4 novembre 2024 acquista agli atti di questa

Direzione Generale con protocollo n. 54055 del 11 novembre 2024 con la quale il

Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali (Cod Cliente 20241) ha dato notizia dell’

aggiornamento del riparto e del pagamento delle ulteriori risorse a favore delle

Regioni, comunicando l’assegnazione a favore della Regione Sardegna della

ulteriore somma di euro o 456.638,17;

VISTA

Che la Deliberazione di Giunta Regionale n. 39/42 del 10 ottobre 2024 approvata, ai

fini della concreta erogazione del su menzionato incremento del Fondo unico per il

finanziamento delle autonomie locali di cui all'articolo 10 della legge regionale 29

maggio 2007, n. 2, ha previsto che nella ripartizione degli euro 30.000.000,00, euro

900.000,00 fossero da destinare alle Unioni dei Comuni, alle Comunità Montane e

alla Rete Metropolitana de Nord Sardegna;

DATO ATTO

La Legge regionale 18 settembre 2024, n. 13, art. 18, comma 4 che ha previsto un

incremento del Fondo Unico per il finanziamento delle autonomie locali di cui

all'articolo 10 della legge regionale 29 maggio 2007, n. 2 (Legge finanziaria 2007) per

l’anno 2024 pari ad euro 30.000.000,00;

VISTA

Che il suddetto 3 per cento del Fondo unico di cui al comma 1 dell’articolo 10, della

legge regionale n. 2 del 2007 da destinarsi al finanziamento delle gestioni associate

di funzioni amministrative, tecniche, di gestione e di controllo di cui alla legge

regionale 2 agosto 2005, n. 12, ammonta per l’anno 2024 ad euro 16.611.180,00;

CONSIDERATO

comma 3 dell’articolo 4 della Legge Regionale n. 6 del 15 marzo 2012, è stato

stabilito, ai fini della concreta erogazione dei finanziamenti   previsti per l’esercizio

associato delle funzioni svolte dalle unioni di comuni ai sensi dell’art 16 della L.R. 2

/2016, che ci si attenga al rigoroso rispetto dell’art. 4, comma 3, della Legge

regionale 15 marzo 2012, n. 6 che stabilisce che “a decorrere dall’anno 2012 una

quota pari al 3 per cento del Fondo unico di cui al comma 1 dell’articolo 10, della

legge regionale n. 2 del 2007 è destinata al finanziamento delle gestioni associate di

funzioni amministrative, tecniche, di gestione e di controllo di cui alla legge regionale

2 agosto 2005, n. 12”;



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA
ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

4/8

Che per la suddetta finalità il fabbisogno finanziario relativo al personale ex Comunità

montane presente nelle Unioni di comuni e nelle Comunità Montane e per l’annualità

2024 è stato quantificato in complessivi euro 553.604,53, la cui specificazione a

favore dei soggetti beneficiari è oggetto del presente provvedimento, ed è visibile

nella colonna denominata “Personale ex CC.MM.” della tabella, ALLEGATO A –

RIPARTO ASSEGNAZIONI GESTIONI ASSOCIATE 2024, allegata alla presente per

farne parte integrante;

DATO ATTO

Che a valere sull'accantonamento dei fondi regionali per i trasferimenti di cui all'art.

16 della L.R. n. 2/2016, gravano le somme dovute al personale transitato negli enti

associati provenienti dalle ex Comunità Montane;

RILEVATO

Pertanto, che le risorse per l'annualità corrente da destinare al sostegno delle

funzioni associate ammontano complessivamente a euro 30.604.266,94 di cui:

- euro 11.136.448,77 quali assegnazioni statali

- euro 16.611.180,00 quali fondi regionali;

- euro 900.000,00 quale incremento del Fondo Unico di cui alla L.R. 13/2024;

- euro 456.638,17 quali ulteriori assegnazioni statali;

- euro 1.500.000,00 quale ulteriore incremento del Fondo Unico di cui alla L.R. 18

/2024;

DATO ATTO

Che la Deliberazione di Giunta Regionale n. 45/86 del 27 novembre 2024 approvata,

ai fini della concreta erogazione del su menzionato incremento del Fondo unico per il

finanziamento delle autonomie locali di cui all'articolo 10 della legge regionale 29

maggio 2007, n. 2, ai sensi di quanto disposto dal comma 1, dell'articolo 2, della L.R.

n. 18/2024,   ha previsto che nella ripartizione degli euro 50.000.000,00, euro

1.500.000,00 fossero da destinare alle Unioni dei Comuni, alle Comunità Montane e

alla Rete Metropolitana de Nord Sardegna;

DATO ATTO

stabilito che “è autorizzata, per l'anno 2024, la spesa di euro 50.000.000 quale

incremento del fondo unico per il finanziamento delle autonomie locali di cui

all'articolo 10 della legge regionale n.2 del 2007. I criteri di riparto sono i medesimi

adottati per il riparto delle risorse autorizzate con l'articolo 18, comma 4, della legge

regionale n. 13 del 2024 (missione 18 - programma 01 - titolo 1”;



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA
ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

5/8

Altresì, che è necessario provvedere, nei confronti dei beneficiari indicati, alleDATO ATTO

Altresì, che alla valutazione delle istanze si è proceduto secondo i criteri fissati dalla

Deliberazione della Giunta regionale n. n. 23/56 del 3 luglio 2024, i cui esiti istruttori,

meglio specificati nell’unita tabella, ALLEGATO A – RIPARTO ASSEGNAZIONI

GESTIONI ASSOCIATE 2024, costituiscono il piano per la distribuzione della spesa

2024;

ATTESO

Che hanno presentato istanza di accesso ai finanziamenti le cinque Comunità

Montane, la Rete Metropolitana del Nord Sardegna e le 38 Unioni di Comuni, per un

totale di 44 Enti;

ATTESO

La nota protocollo n. 44604 del 4 settembre 2024 trasmessa a tutte le Unioni di

Comuni, alle Comunità Montane e alla Rete Metropolitana del Nord Sardegna, con la

quale si è data notizia dei termini di scadenza e delle modalità per la presentazione

dell’istanza di finanziamento per il corrente anno per il finanziamento delle funzioni

svolte dai Comuni in forma associata;

VISTA

La Determinazione n. 4582, protocollo 44531, del 4 settembre 2024 con la quale è

stato dato avvio al procedimento e approvata la nota di avviso per l'anno 2024

inerente le modalità di accesso ai fondi regionali e statali per il finanziamento delle

funzioni svolte dai Comuni in forma associata;

RICHIAMATA

La Delibera di Giunta regionale n. 23/56 del 3 luglio 2024 con la quale è stato

apportato un aggiornamento dei criteri di riparto nell’ambito del finanziamento per l’

esercizio associato di funzioni svolte dalle unioni di comuni di cui alla Legge

regionale 4 febbraio 2016, n. 2, art. 16;

RICHIAMATA

La Determinazione n. 1564, Protocollo 15833 del 11 aprile 2024, con la quale, a

seguito di segnalazione di alcuni Enti beneficiari, si è reso necessario procedere ad

approvare un nuovo riparto delle risorse e delle somme per la gestione associata di

funzioni comunali a favore delle Unioni dei Comuni, delle Comunità Montane e della

Rete Metropolitana del Nord Sardegna per l’anno 2023, per un totale di euro

23.916.370,90 e con la quale si era disposto che le opportune compensazioni

sarebbero state effettuate sulla quota di contributo spettante a ciascun Ente nel corso

del procedimento di riparto dell’anno 2024;

RICHIAMATA



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA
ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

6/8

ART. 1

DETERMINA

Altresì, che si dà atto che questo CdR si impegna a informare e vigilare sull’

osservanza da parte del beneficiario del divieto di cui all’art. 53, co. 16 ter, del d.lgs.

30/03/2001, n. 165 (Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle

amministrazione pubbliche - attività successiva alla cessazione del rapporto di lavoro

c.d. pantouflage o revolving door) nei confronti del proprio personale dipendente,

anche se assunto a tempo determinato o parziale, di coloro che nello stesso ente

pubblico ricoprono incarichi dirigenziali o di responsabilità amministrativa di vertice,

oltre che dei soggetti esterni con i quali il medesimo ente abbia stabilito un rapporto

di lavoro, subordinato o autonomo.

CONSIDERATO

Che il presente provvedimento afferisce ad un'attività regolata da criteri vincolanti e

predeterminati, che escludono l'esercizio di discrezionalità amministrativa;

DATO ATTO

Che a termini del comma 6 dell’art. 56 del D.Lgs. 118/2011, si è proceduto all’

accertamento preventivo sulla compatibilità del programma e dei conseguenti

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO

Pertanto, per i motivi sopracitati, di dover provvedere all’approvazione del riparto

della complessiva somma di euro 30.604.266,94 relativa all’anno 2024, a favore dei

soggetti indicati nella tabella, ALLEGATO A - RIPARTO ASSEGNAZIONI GESTIONI

ASSOCIATE 2024, allegata alla presente determinazione per farne parte integrante e

sostanziale, nella misura per ciascuno in essa riportata nella colonna " TOTALE",

attribuendo al capitolo di spesa SC01.1059 recante “Fondo regionale a favore del

sistema delle autonomie locali - Trasferimenti agli Enti Locali" la somma di euro

19.011.180,00 del Bilancio finanziario 2024 e al capitolo di spesa SC01.1083 recante

“Finanziamenti statali per il sostegno dell'associazionismo dei Comuni” la somma di

euro 11.593.086,94;

RITENUTO

compensazioni previste dalla Determinazione n. 1564, Protocollo 15833 del 11 aprile

2024, così come meglio specificato nella colonna “COMPENSAZIONI DI CUI ALLA

DET. N. 1564 PROT. 15833 DEL 11.04.2024” della tabella ALLEGATO A - RIPARTO

ASSEGNAZIONI GESTIONI ASSOCIATE 2024, allegata alla presente;



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA
ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

7/8

Di provvedere, con successivo atto, all’assunzione dell’impegno della relativa spesa

di euro 30.604.266,94, che graverà per euro 19.011.180,00 sul capitolo SC01.1059

recante “Fondo regionale a favore del sistema delle autonomie locali - Trasferimenti

agli Enti Locali” e per euro 11.593.086,94 sul capitolo SC01. 1083 recante

“Trasferimenti statali per il sostegno dell’associazionismo dei Comuni” del bilancio

della Regione per l’anno 2024.

ART. 3

Di approvare, all’esito del procedimento istruttorio e tenuto conto delle

compensazioni da effettuare sulla base della Determinazione n. 1564, Protocollo

15833 del 11 aprile 2024, il riparto della spesa della complessiva somma di euro

30.604.266,94 relativa all’anno 2024 finalizzata all’assegnazione dei finanziamenti ed

incentivi per la gestione associata di funzioni comunali a favore delle Unioni dei

comuni e Comunità montane della Sardegna. Legge Regionale 4 febbraio 2016, n. 2,

articolo 16, a favore dei soggetti indicati nella tabella, ALLEGATO A - RIPARTO

ASSEGNAZIONI GESTIONI ASSOCIATE 2024, allegata alla presente

determinazione per farne parte integrante e sostanziale, nella misura per ciascuno in

essa riportata nella colonna "TOTALE".

ART. 2

Di intendere le premesse qui integralmente riportate per far parte integrante del

presente provvedimento.

La presente determinazione è comunicata all’Assessore degli Enti Locali, Finanze e Urbanistica ai sensi

dell’art. 21, comma 9, della Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 per il tramite della Direzione

generale degli Enti Locali e Finanze.

Il Direttore del Servizio

Ing. Valentina Flore

Il Coordinatore di Settore

Responsabile del Procedimento

Ing. Elisabetta Pisano

 

Siglato da :



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA
ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

8/8

ELISABETTA PISANO


		2024-11-29T11:59:23+0100
	FLORE VALENTINA
	Firmato digitalmente da


		2024-11-29T11:59:25+0100
	REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA




